hoc notab. et menti tenendam, Bald. in l. 2. *C. mand.* Extende etiam in quasi contractu, ut in l. *hæres absens* 19. §. 1. *D. de jud.* et ibi Bart. et Bald. et alii: quod tamen limitat Bald. in l. *omnem*, *D. eod.* dummodo talis quasi contractus habeat causam subsistentem de per se, ut in dicto §. 1. secus si esset ad alium effectum, ut est in aditione hæreditatis, per quam cum creditoribus quasi contrahitur, et tamen non inspicitur locus aditæ hæreditatis, l. *de eo* 26. *D. eod.* Quartò extende, quòd etiam successor convenitur ex contractu prædecessoris in loco contractus, text. in cap. *dilecti* 17. *de foro comp.* Quintò extende, quòd necdum potest contrahens conveniri in loco contractus coram ordinario, sed etiam coram delegato, ut est etiam text. in dicto cap. *dilecti*. Limita primò, nisi contractus fieret cum viatore, quem quis sciebat statim recessurum, ut in l. *hæres absens* 19. §. *at si quis*, *D. de jud.* quod tamen sublimita quatuor modis, ut per Marian. Socin. in cap. *dilecti*, *de foro compet.* col. 10. et 11. et per Abb. in cap. fin. eod. tit. col. 13. et 14. Secundò limita in distractu: nam non sortitur forum contractus, si agatur ad ejus rescissionem, l. 2. et ibi notat Bald. *C. ubi*, et apud quem, *Glos.* et Doct. in l. 2. *D. de eo quod certo loco*. Tertio limita, quòd etsi sortitur forum ratione contractus, non tamen ex hoc tollitur, quin possit conveniri in loco domicilii, ut in dicto cap. *dilecti*: et intellige de domicilio in quo tempore conventionis habitat, non de eo in quo habitabat tempore contractus, secundum Anton. et Abb. in cap. *proposuisti*, col. 2. *de foro compet.* Quartò limita, quoad hoc, ut trahi possint invita: nam non possunt trahi invita ad locum contractus, ut in cap. *Romana*, §. *contrahentes de foro compet.* lib. 6. nisi in casibus specialibus, de quibus per Paul. in dicta l. *hæres*, §. 1. col. penult. per Abb. in dicto cap. fin. 13. col. per Marian. ibidem, col. antepenultima, ubi ponit 9. limitationes ad hoc. Quintò limita, quando contractus celebratur in uno loco, puta Hispani, et destinatur solutio fienda Cordubæ; tunc non inspicitur locus contractus, sed locus destinatæ solutionis, ut habetur statim in ista lege, et in l. *contraxisse* 21. *D. de action. et oblig.* *Glos.* in lego 1. *C. ubi conv. qui cert. loc.* Bart. in l. *quæro*, *D. de solutionib.* et intellige quoad sortiendum forum; vide Fel. in cap. fin. 11. col. *de foro comp.* Et quid si existens Romæ vendat fundum per nuntium, vel epistolam, existenti Bononiæ? Dic quòd inspicitur locus Bononiæ, quia ibi censetur contraxisse: vide Bald. in l. *multum*, col. 5. *C. si quis alteri, vel sibi*. Nota etiam, quòd non consideramus locum fori ex loco ratihabitionis, sed ex loco negotii gesti, Bald. in l. *pecuniam*, *C. de negot. gest.* et vide quòd dicit idem Bald. in l. *ex placito*, col. 1. *C. de rer. permut.*

(11) *Poniendo de lo cumplir.* Concordat l. *contraxisse* 21. *D. de action. et oblig.* et potest etiam conveniri in loco domicilii: quia fori domicilii cum omnibus aliis concurrat, ut in cap. fin. ubi latè Marian. *de foro comp.* et vide præcedentem gl. et quæ ibi dixi.

(12) *Diez años.* Concordat l. 2. et ibi Gl. *C. de incolis*, lib. 10. et intellige, quando alias non apparet de animo constituendi ibi domicilium: veluti si vendidit possessiones quas habebat in uno loco, et transtulit se ad alium, ubi emit possessiones, vel aliàs apparet de animo ibi permanendi; tunc non esset necessarium decennium, ut tenet Host. et Joan. Andr. in cap. fin. *de paroch.* et tradit latè Marianus in cap. fin. *de foro compet.* col. 9. 10. et 11. Vide ad intellectum, et declarationem hujus materiæ Felin. in cap. *dilectum* 2. col. 8. *de rescript.*

(13) *La mayor part.da.* Etsi assidue ibi non conversetur; et concordat l. 2. *C. ubi Senat. vel Clariss. civiliter, vel crimin. conven.* secundum litteram alternativam; aut prout ego habeo, et credo haberi communiter. Facit textus in cap. *postulasti* 14. *de foro compet.* et istud etiam de jure communi tenebat Franciscus Areti in cap. *ex parte*, eod. tit.

(14) *De su voluntad. L. est receptum* 14. *D. de jurisdic. omn. jud.* et videas quæ notat Specul. tit. *de compet. jud.* ad dict. §. 1. col. 5. 6. et 7. et copiosè, et eleganter per 7. chartas Marian. Socin. in cap. *significasti, de foro comp.* Et quid si iste processus, in quo fuit prorogata jurisdicção, pronuncietur nullus? Vide Angel. in l. *si quis postea*, *D. de judic.* et de prorogatione in criminalibus vide quæ dixi in l. 13. tit. 1. *7. Part.*

(15) *De yerro.* De ista materia vide plenissimè per Marian. in cap. *postulasti, de foro comp.* et quod remitti debeant delinquentes ad locum delicti, vide ultra jura communia, lib. 8. tit. 17. *Ordin. Reg.* per totum.

(16) *Estur a derecho.* Fuit opinio Pilei, et Rofred. ut adducit

Joan. Andr. in addition. *ad Specul. tit. de compet. jud.* ad dict. §. 1. vers. *quadragesimo, sed quid si debitor*, in addit. super verbo *sequenti*.

(17) *Qual escogiere.* Est enim actorum electio, quando reus habet plures foros, ut hic, et in l. *cum clericis*, 25. et ibi notat Bald. *C. de Episcop. et cler.* et in authent. *habita, C. ne filius pro patre*.

(18) *Fuere ome sin sospecha.* Adverte benè ad verba hujus legis, quæ non vult intelligere hominem suspectum ex eo, quòd in loco domicilii non possidet immobilia, ut in l. *sciendum* 15. *D. qui satisd. cog.* sed de suspicione, quòd furatus est rem: quæ suspicio si cesset, seu non sit, permittitur ire cum tali re, præstita satisfactione, de qua hic. Non ergò procedet quòd notat Abb. in cap. fin. *de foro comp.* col. 18. ubi concludit, quòd si in suo domicilio possidet immobilia, tunc non fiet sequestratio rei mobilis petite, nec exigitur satisfactio: nam per istam legem, etiam talia immobilia possidens, tenebitur satisfacere, ut hic: ut et dicebat Spec. tit. *de satisd.* §. dicto in princ. et de cautione saltem de re exhibenda, et non baratanda, idem tenet Marian. in cap. *sanè*, col. 2. et 3. *de foro compet.*

(19) *A derecho.* In loco domicilii, quando res mobilis non erat in loco permansura, sed tamquam viator transibat quis cum ea: nam si erat permansura, indistinctè sortitur forum, ubi res est, secundum opinionem communem Bart. et aliorum, in l. fin. *C. ubi in rem act.* ubi Paul. de Castro.

(20) *Sospechoso.* Nota hoc verbum: nam probatur hic, quòd non solum cognoscitur contra furem per judicem, ubi res furtiva reperitur, quando certum est de furto; sed etiam quando est suspicio contra furem, quòd rem rapuit, vel furatus est: quòd nota ad extensionem l. 2. tit. 15. et l. 4. tit. 14. *Partit.* 7. et ejus quòd notat Bart. in l. *si dominum, D. de furtis*.

(21) *Tenudo es el otro.* De materia reconventionis, vide latè Specul. tit. *de reconvent.* per totum, et vide plures extensiones, et limitationes per Marian. Socin. in cap. 1. *de mutua petitione*, colum. 22. cum multi sequentibus.

(22) *Maestro, o Guardador.* Concordat l. 1. et 2. *C. ubi de ratiocin. tam publ. quam priv. agi oport.* et l. *Prætor*, 4. §. *etiam is, D. de edendo*, et nota exemplum hic positum de custode pascuorum: et adde, quòd istud officium est vilissimum, ut in l. *ne quis*, et ibi Gl. *C. de dign.* lib. 12. Et si recepto pretio isti prædia damnificari permittunt, graviter puniuntur, l. 1. et ibi Joan. de Plat. *C. de fund. et salt. rei domin.* lib. 11. et isto casu trabuntur invita, et locus est remissioni, secundum Bart. et Paul. in l. *hæres absens* 19. §. 1. *D. de judic.*

LEY XXXIII. — En que tiempo no ha de fazer demanda el Demandador (a).

Sazon e tiempo ha de catar el demandador, para fazer su demanda. Ca si lo non fiziesse, podria caer en grand yerro. E porende se deve guardar, que la non faga en los dias que son defendidos, a que llaman feriados (1), para non poder mouer demanda en juyzio (2). E estos son en tres maneras. La primera, e la mayor es aquella que deuen guardar por reuerencia, e por honrra de Dios e de los Santos. La segunda, por honrra de los Emperadores, e de los Reyes (b), e de los otros grandes Señores. La tercera es, por pro comunal de todos: assi como en aquellos dias en que cogen el pan, e el vino (c). E de cada vna de estas maneras mostraremos, de como se deuen guardar.

(a) L. 10, tit. 1, lib. 2 del F. J. — LL. 209 y 210 del Esti- lo.—L. única, tit. 5, lib. 2 del F. R.—LL. 7 y 8, tit. 1, lib. 1, y L. 6 con sus notas, tit. 2, lib. 4 de la N. R.

(b) Aquí pueden comprenderse las ferias civiles; pero no se suspende el curso de las actuaciones criminales, porque así interesa á la pronta administracion de justicia.

(c) Estas ferias llamadas *rústicas* han dejado de guardarse aun para los negocios civiles, por la misma razon que expresamos en la nota precedente.

LEY XXXIII. — Diebus feriatis non debet quis citari, nec in judicio exigi, ut sunt dies in honorem Dei, vel Sanctorum, vel alii ob Prin-

cipis vel magni domini honorem; vel alii propter publicam utilitatem constituti. Hoc dicit.

(1) *Feritados.* Ut tradit Erasmus super illo adagio: *Ignavis semper feriæ sunt.* Antiquitus dabantur agricolis feriati dies aliquot, ut lusu reficerent lassitudinem; admiscuerunt autem religionem, quo moderatores essent lusus.

(2) *Mouer demanda en juyzio.* Sed an arbitrator teneatur servare ferias? Bald. in l. *si ut proponis* 4. col. 1. *C. quomodo, et quando Jud. sentent. prof. deb.* dicit, quòd non, per l. fin. *C. de fer.* ubi dicitur, quod valet transactio; ergò et processus arbitratoris: undè poterit arbitrator die dominica declarare pretium rei, et executores ultimarum voluntatum poterunt eligere pauperes; quia in judiciis, et non in extrajudicialibus, habent locum ferie: imò et non in omnibus judiciis, sed in contentiosis tantum: undè executores gratiarum, secundum eum, poterunt facere suos processus ad exequendum, non ad compellendum, etiam die feriato: et adde, quòd circa provisionem officialium Reipublicæ, potest intendi tempore feriato. Vide Bald. in l. *amplioem*, col. 1. *A. de appellat.* et in l. *si pater* 4. *C. si pendente appellat. mors. interv.*

LEY XXXIV. — Quales dias son de guardar, para non fazer demanda en ellos, por honrra de Dios, e de los Santos (a).

Pascua (1) de Naudad, e de Resurreccion, e de Cinquesma son tres fiestas muy grandes, que todos los Christianos han mucho de guardar, para non fazer sus demandas en ellas, en juyzio. E los Santos Padres que establecieron el ordenamiento de Santa Iglesia, touieron por bien, que non guardassen estos dias tan solamente, mas avn siete dias (2) despues de Naudad (3), e siete ante de Pascua (4) de Resurreccion, e siete despues, e tres dias despues de la Cinquesma. E otrosi mandaron guardar el dia de la fiesta de Aparicion, e de Ascension, e todas las quatro fiestas (5) de Sta. Maria, e de los Apostoles, e de S. Juan Baptista: e otrosi los dias de los Domingos. E todos estos dias deuen ser guardados por honrra de Dios e de los Santos; de manera que non deue ningun home fazer demanda en ellos a otro, para aduzirlo en juyzio. E si en tal manera alguna cosa fuere demandada, o librada, non seria valedero (6) lo que fiziesen, maguer fuesse fecho con plazer de amas las partes (7) (b).

(a) L. 10, tit. 1, lib. 2 del F. J. — LL. 209 y 210 del Esti- lo.—L. única, tit. 5, lib. 2 del F. R.—LL. 7 y 8, tit. 1, lib. 1, y L. 6 con sus notas, tit. 2, lib. 4 de la N. R.

(b) Sobre ferias religiosas véanse las RR. OO. de 2 de febrero de 1826, de 15 de octubre de 1832, de 25 de setiembre de 1841 y el R. D. de 20 de agosto de 1843.

LEY XXXIV. — Dies feriati in honorem Dei, vel Sanctorum, sunt dies Nativitatis Domini, cum septem sequentibus: et Resurrectionis cum septem præcedentibus, et totidem sequentibus; et dies Pentecostes cum tribus sequentibus, Epiphaniæ, Ascensionis, et quatuor festivitatum Virginis Mariæ, et Apostolorum, et beati Joannis Baptistæ, et dies dominicales. Et in istis cessatur à judiciali strepitu: et si contra factum fuerit etiam de partium voluntate, non valet. Hoc dicit.

(1) *Pascua.* Ut vides in ista lege, pauci erant dies feriati in honorem Dei, vel Sanctorum, tempore quo istæ leges conditæ fuerunt, et tempore quo canones (unde ista lex sumpta est) conditi sunt. Temporibus istis quam plurimæ sunt aliæ festivitates, et quotidie Pontifices ferias addunt feriis, à quo (viso abusu istorum temporum) temperandum esset. Cum enim indulgendum esset pietati in his diebus, non ita fit; sed in computationes, in scorta, in aleas, in rixas abutitur, nec ullo tempore plus committitur flagitiorum, quam quo magis conveniebat à flagitiis abesse. Et cum videamus rem (olim pro temporum illorum ratione salubriter institutam) nunc, mutatis Christianorum moribus, pestem esse pietatis, reducendæ essent ferie ad

paucas ferias, de quibus hic; vel saltem, quòd finitis Missarum solemniss, cessarent ferie.

(2) *Siete dias.* Et sic intrabat etiam festum Circumcisionis, quod servandum est, ut in cap. fin. *de feriis*.

(3) *De Naudad.* Non memini ubi hoc sit cautum: quia tantum reperi de festo S. Stephani, et S. Joan. Evangelistæ, et sanctorum Innocentium, et S. Sylvestri: et hos dies ponit Specul. tit. *de fer.* §. 1. in princ. Solum reperi cap. *placita*, 15. q. 4. ponentem de 7. diebus præcedentibus ante Natale Domini, et sequentibus usque ad octavas Epiphaniæ: et fortè inde ista lex sumpsit istos 7. dies sequentes: sed non servatur usu quod disponitur in dicto cap. *placitas*; et in Begalibus Auditoriis receptum est, ut à Natali Domini, usque ad diem Epiphaniæ inclusivè, cessetur à judiciis.

(4) *Pascua.* Hoc habetur in l. *dies festos* 11. *C. de feriis*, et Specul. ubi supra; standum tamen esset in hoc casu consuetudini, secundum Abb. in cap. *quoniam, de feriis*, nam communiter non servantur tot dies.

(5) *Quatro fiestas.* Decretalis dicebat de omnibus festivitibus gloriosæ Virginis Mariæ, ut habetur in cap. fin. *de feriis*: fortè tunc non servabantur plures quam quatuor, ut hic dicitur.

(6) *Valedero.* Adde cap. fin. *de fer.* et in l. *si feriatis*, *D. eod.* et 15. q. 4. per totum, et in cap. fin. *de jud.*

(7) *De amas las partes.* Non enim possunt partes reuertiare feris introductis in honorem Dei, ut hic, et in cap. fin. *de fer.* et notat. *Glos.* in l. *omnes dies* 7. *C. de feriis*. Sed an valeret statutum, quòd in diebus feriatis in honorem Dei de causis cognoscatur? Alber. in dicta l. *omnes dies*, dicit, quòd vidit dubitari de hac questione: et ipse arguit, quòd possit, saltem quando non essent dies dominicæ, quia non sunt ferie introductæ per legem Divinam: tandem concludit, quòd tutior opinio est, quòd non valet statutum; cum ipsæ ferie introductæ sint de Jure Canonico, ut in dicto cap. fin. *de fer.* et quia Principes dedicaverunt hos dies Deo, et ideò per eos, vel per subditos suos revocari non possunt, argumento l. 2. *D. de pollicitat.* dicit tamen, quòd si ultra jus commune aliqua ferie essent introductæ in honorem Dei, possent tolli per statutum. Quærit etiam Abb. in dicta l. *dies festos*, ad fin. an teneat confessio facta per debitorem de debito in die feriato in honorem Dei? et concludit, quòd non: vide ibi: et ad id quod dixi de statuto, adde Aug. in l. *Præsides Provinciarum* 4. *D. de feriis*; ubi dicit, quòd valeret statutum, quòd posset procedi in criminalibus diebus feriatis etiam in honorem Dei.

LEY XXXV. — Quales cosas pueden ser demandadas en estos dias que de suso mostramos.

Dar puede (1) el Juez Guardadores a los huerfanos en los dias feriados que diximos en la ley ante desta (2). E otrosi los puede tirar de su guarda, si fuesen sospechosos. E avn puede oyr (3) a los que los touieren en guarda, si se quisiessen escusar della, mostrando alguna razon derecha, por que los non deuen tener. Otrosi puede oyr pleytos, que fuesen mouidos en razon de gouierno (4), que demandasse el huerfano a su Guardador, o el Guardador a otro en nome del huerfano, o el padre al fijo, o el fijo al padre, o el aforrado (5) (a) a aquel que lo aforro, o el aforrador (6) al aforrado, auendolo menester. E si fuesse sobre demanda, quel fiziesse alguna muger biuda, que fincasse preñada de su marido, que la metiessen en tenencia (7) de algunos bienes, por razon de la criatura que touiesse en el vientre. O si acadesiesse que alguno ouiesse (8) a prouar, si era menor de edad, o mayor; o sobre pleyto (9) que perteneciesse a la libertad, o a seruidumbre (b): o si fuesse sobre pleyto de testamento, que pidiesse alguno que ouiesse derecho de lo fazer, que lo abriessen, o lo mostrassen; o si se muriesse alguno que fuesse debdor de otro, e fincassen sus bienes desamparados sin heredero, e aquel a quien debiesse la debda, pidiesse al Juez, quel metiesse en tenencia dellos como en razon